
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 23-05-2020

Oggetto: Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione,
dellUniversità e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101 (DM n. 101 del
2019). Intervento di completamento adeguamento antincendio
delledificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005.
Aggiornamento ed integrazione elaborati progettuali e aumento importo
oneri per la sicurezza, aggiornamento importo contrattuale ditta
appaltatrice e rideterminazione del quadro economico di progetto.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
(DM n. 101 del 2019), prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di
adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;
- con determinazione n. 148 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 27.11.2019 è stato
affidato all’ing. Luis Bonapace di Trento P.IVA 01955420227, il servizio di redazione del progetto
unico per la fase di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, del coordinamento della
sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva, di direzione dei lavori e contabilità dell’intervento
di completamento adeguamento antincendio dell’edificio scolastico J.Facen;
- con D.G.C. n. 104 del 21/12/2019 è stato approvato il progetto unico per le fasi di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento di completamento adeguamento
antincendio dell’edificio scolastico J.Facen, redatto in data dicembre 2019 dal tecnico incaricato
ing. Luis Bonapace di Trento, dell’importo complessivo di € 81.000,00 di cui € 60.555,72 per lavori
ed € 20.444,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione n. 5 del 08/02/2020 sono stati affidati alla ditta Idros s.a.s. di De Cassan
Silvano e C. di Sedico (BL), P.IVA: 00680230257 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 1) i lavori denominati Intervento di completamento adeguamento antincendio
dell’edificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005 – CIG: 8159342605, verso il
corrispettivo di € 51.917,16, comprensivo di € 2.965,33 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa),
giusto il ribasso del 15,00% offerto in sede di gara;
- con determinazione n. 6 del 13/02/2020 è stato dato atto dell’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione;
- con determinazione n. 45 del 19/05/2020 è stato rimodulato il quadro economico progettuale dei
lavori, in ragione delle intervenute necessità dovute all’applicazione del Protocollo condiviso di

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.gov.it


regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID –19 nei cantieri del 14 marzo
2020 e integrato in data 24 aprile 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come di
seguito riportato:

Tipologia di spesa TOTALI

A)          LAVORI E FORNITURE (importi ribassati a seguito di gara)

A1 OS7 - FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA €         8.426,91

OS3  - IMPIANTI IDRICO-SANITARI, CUCINE, LAVANDERIE €       30.210,30
OS30  - IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI. RADIOTELEFONICI
E TELEVISIVI

Rilevazione €         7.160,95

Elettrico €         3.153,67

A2 COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €         2.965,33

Totale lavori e forniture A)  €      51.917,16
B)          SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1
Spese tecniche di cui all’art. 51  lett. e) LR 27/2003: progettazione, direz.lavori, redaz.piano sicurezza,
contabilizzazione, assistenza ai lavori, collaudo dei lavori, coord. Sicur. In fase di esecuzione, rilievi,
consulenze spec., indagini preliminari, studi ambientali, pubblicità.

 €         9.200,00

B1.1
Integrazione spese tecniche per adeguamento progettazione e piano di sicurezza e per coordinamento
sicurezza in fase esecuzione per emergenza Covid19

€         2.250,00

B2 Competenze del R.U.P. - Art. 18 L 109/94  €            908,34
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €            500,00
B4 Imprevisti  e maggiori oneri per adeguamento al Protocollo condiviso per emergenza Covid 19  €         7.658,49
B5 Acquisizione di aree ed immobili

B6 Accantonamenti: Art. 26 comma 4 L 109/94

B7 Spese per pubblicità e installaz. artistiche

B8 Fondo per accordi bonari

B9 Spese per accatastamenti e/o frazionamento immobili
B10 Altro (segnaletica)

B11 Altro:

Totale somme a disposizione B) €       20.516,83
C)          ONERI PREVIDENZIALI  ( CNPAIA)

C1 Oneri su voce di spesa B1 e B1.1 4,00%  €            458,00
Totale oneri previdenziali C) €            458,00

D)          ONERI FISCALI Aliquota

D1 I.V.A. sulle spese di cui alla voce A1 10%  €         5.191,92

D2 I.V.A. sulle spede di cui alla voce A2 10%  €           296,53

D5 I.V.A. sulle spese di cui alle voci B1, B1.1 e C1 20%  €         2.619,76

D6 Altro: 0%

Totale oneri fiscali D) €         8.108,01

C) ECONOMIE DI GARA €                0,00

Totale generale (A+B+C)  €       81.000,00

Richiamata la determinazione n. 46 del 20.05.2020 con cui è stata disposta l’integrazione
dell’incarico di progettazione, D.L., e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, affidato all’ing. Luis Bonapace con determinazione n. 148 del 27.11.2019, al fine di
provvedere all’adeguamento progettuale e del piano di sicurezza e coordinamento secondo quanto
previsto dal Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del
COVID –19 nei cantieri;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Visti gli elaborati integrativi e di aggiornamento predisposti dall’Ing. Luis Bonapace assunti al
protocollo in data 22/05/2020 al n. 2899 di seguito elencati:

Piano di Sicurezza e Coordinamento
E.R. 420.01AGGIORNAMENTO Relazione Piano di sicurezza e coordinamento
E.R. 420.02AGGIORNAMENTO Diagramma di Gantt
E.R. 420.03AGGIORNAMENTO Analisi dei rischi
E.R. 420.04AGGIORNAMENTO Costi della sicurezza
E.R. 420.06RELAZIONE INTEGRATIVA RISCHIO COVID-19
E.T. 420.02AGGIORNAMENTO Planimetria accantieramento e logistica
E.T. 420.04AGGIORNAMENTO Indicazioni gestione fasi operative interne
E.T. 420.05APPRESTAMENTI E CARTELLI COVID 19

Progetto architettonico:
E.R. 310.08AGGIORNAMENTO cronoprogramma

Preso atto che a seguito dell’introduzione delle suddette misure anti Covid 19, l’importo degli oneri
per la sicurezza è aumentato di € 3.377,65, per un importo complessivo di oneri per la sicurezza
pari ad € 6.342,98;

Ritenuto pertanto di aggiornare l’importo contrattuale dovuto alla ditta Idros s.a.s. di De Cassan
Silvano e C. di Sedico (BL), P.IVA: 00680230257, aggiudicataria dei lavori, in € 55.294,81, (IVA
esclusa) di cui € 48.951,83 per lavori ed € 6.342,98 per oneri relativi alla sicurezza;

Ritenuto inoltre di rideteminare secondo le intervenute necessità il quadro economico progettuale,
nel modo seguente:

Tipologia di spesa TOTALI

A)          LAVORI E FORNITURE (importi ribassati a seguito di gara)

A1 OS7 - FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA €         8.426,91

OS3  - IMPIANTI IDRICO-SANITARI, CUCINE, LAVANDERIE €       30.210,30
OS30  - IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI. RADIOTELEFONICI
E TELEVISIVI

Rilevazione €         7.160,95

Elettrico €         3.153,67

A2 COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €         6.342,98

Totale lavori e forniture A)  €      52.294,81
B)          SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1
Spese tecniche di cui all’art. 51  lett. e) LR 27/2003: progettazione, direz.lavori, redaz.piano sicurezza,
contabilizzazione, assistenza ai lavori, collaudo dei lavori, coord. Sicur. In fase di esecuzione, rilievi,
consulenze spec., indagini preliminari, studi ambientali, pubblicità.

 €         9.200,00

B1.1
Integrazione spese tecniche per adeguamento progettazione e piano di sicurezza e per coordinamento
sicurezza in fase esecuzione per emergenza Covid19

€         2.250,00

B2 Competenze del R.U.P. - Art. 18 L 109/94  €            908,34
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €            500,00
B4 Imprevisti  e maggiori oneri per adeguamento al Protocollo condiviso per emergenza Covid 19  €         4.239,61
B5 Acquisizione di aree ed immobili

B6 Accantonamenti: Art. 26 comma 4 L 109/94

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



B7 Spese per pubblicità e installaz. artistiche

B8 Fondo per accordi bonari

B9 Spese per accatastamenti e/o frazionamento immobili
B10 Altro (segnaletica)

B11 Altro:

Totale somme a disposizione B) €       17.097,95
C)          ONERI PREVIDENZIALI  ( CNPAIA)

C1 Oneri su voce di spesa B1 e B1.1 4,00%  €            458,00
Totale oneri previdenziali C) €            458,00

D)          ONERI FISCALI Aliquota

D1 I.V.A. sulle spese di cui alla voce A1 10%  €         4.895,18

D2 I.V.A. sulle spede di cui alla voce A2 10%  €            634,30

D5 I.V.A. sulle spese di cui alle voci B1, B1.1 e C1 20%  €         2.619,76

D6 Altro: 0%

Totale oneri fiscali D) €         8.149,24

C) ECONOMIE DI GARA €                0,00

Totale generale (A+B+C)  €       81.000,00

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del dispositivo;

2. di approvare gli elaborati progettuali integrativi e di aggiornamento relativi all’intervento di
completamento adeguamento antincendio dell’edificio scolastico J.Facen. CUP n.
J56B19000570005, predisposti dall’Ing. Luis Bonapace assunti al protocollo in data 22/05/2020 al
n. 2899 di seguito elencati:

Piano di Sicurezza e Coordinamento
E.R. 420.01AGGIORNAMENTO Relazione Piano di sicurezza e coordinamento
E.R. 420.02AGGIORNAMENTO Diagramma di Gantt
E.R. 420.03AGGIORNAMENTO Analisi dei rischi
E.R. 420.04AGGIORNAMENTO Costi della sicurezza
E.R. 420.06RELAZIONE INTEGRATIVA RISCHIO COVID-19
E.T. 420.02AGGIORNAMENTO Planimetria accantieramento e logistica
E.T. 420.04AGGIORNAMENTO Indicazioni gestione fasi operative interne
E.T. 420.05APPRESTAMENTI E CARTELLI COVID 19

Progetto architettonico:
E.R. 310.08AGGIORNAMENTO cronoprogramma

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



2. di aggiornare l’importo contrattuale dovuto alla ditta Idros s.a.s. di De Cassan Silvano e C. di
Sedico (BL), P.IVA: 00680230257, aggiudicataria dei lavori, in € 55.294,81, (IVA esclusa) di cui €
48.951,83 per lavori ed € 6.342,98 per oneri relativi alla sicurezza;

3. di impegnare in favore della ditta Idros s.a.s. di De Cassan Silvano e C. di Sedico (BL), P.IVA:
00680230257 la spesa di € 6.977,28 (IVA 10% compresa), al capitolo 17150 conto FPV del
bilancio 2020 che presenta adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

04.02-2.02.01.0
9.003

17150
INTERVENTO

ANTINCENDIO SCUOLA € 6.977,28 2020

4. di rideteminare secondo le intervenute necessità il quadro economico progettuale, nel modo
seguente:

Tipologia di spesa TOTALI

A)          LAVORI E FORNITURE (importi ribassati a seguito di gara)

A1 OS7 - FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA €         8.426,91

OS3  - IMPIANTI IDRICO-SANITARI, CUCINE, LAVANDERIE €       30.210,30
OS30  - IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI. RADIOTELEFONICI
E TELEVISIVI

Rilevazione €         7.160,95

Elettrico €         3.153,67

A2 COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA  €         6.342,98

Totale lavori e forniture A)  €      52.294,81
B)          SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1
Spese tecniche di cui all’art. 51  lett. e) LR 27/2003: progettazione, direz.lavori, redaz.piano sicurezza,
contabilizzazione, assistenza ai lavori, collaudo dei lavori, coord. Sicur. In fase di esecuzione, rilievi,
consulenze spec., indagini preliminari, studi ambientali, pubblicità.

 €         9.200,00

B1.1
Integrazione spese tecniche per adeguamento progettazione e piano di sicurezza e per coordinamento
sicurezza in fase esecuzione per emergenza Covid19

€         2.250,00

B2 Competenze del R.U.P. - Art. 18 L 109/94  €            908,34
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €            500,00
B4 Imprevisti  e maggiori oneri per adeguamento al Protocollo condiviso per emergenza Covid 19  €         4.239,61
B5 Acquisizione di aree ed immobili

B6 Accantonamenti: Art. 26 comma 4 L 109/94

B7 Spese per pubblicità e installaz. artistiche

B8 Fondo per accordi bonari

B9 Spese per accatastamenti e/o frazionamento immobili
B10 Altro (segnaletica)

B11 Altro:

Totale somme a disposizione B) €       17.097,95
C)          ONERI PREVIDENZIALI  ( CNPAIA)

C1 Oneri su voce di spesa B1 e B1.1 4,00%  €            458,00
Totale oneri previdenziali C) €            458,00

D)          ONERI FISCALI Aliquota

D1 I.V.A. sulle spese di cui alla voce A1 10%  €         4.895,18

D2 I.V.A. sulle spede di cui alla voce A2 10%  €            634,30

D5 I.V.A. sulle spese di cui alle voci B1, B1.1 e C1 20%  €         2.619,76

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 5 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



D6 Altro: 0%

Totale oneri fiscali D) €         8.149,24

C) ECONOMIE DI GARA €                0,00

Totale generale (A+B+C)  €       81.000,00

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

6. di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

7. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 6 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 23-05-2020

Oggetto: Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione,
dellUniversità e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101 (DM n. 101 del
2019). Intervento di completamento adeguamento antincendio
delledificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005.
Aggiornamento ed integrazione elaborati progettuali e aumento importo
oneri per la sicurezza, aggiornamento importo contrattuale ditta
appaltatrice e rideterminazione del quadro economico di progetto.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   565/    1 del 25-05-2020  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      17150 Articolo       INTERVENTO ANTINCENDIO SCUOLA - DECERTO CRESCITA 2019
Causale Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici

scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione, dellUniversità e della Ricerca 13 febbraio 2019,
n. 101 (DM n. 101 del 2019). Intervento di completamento ad

Importo 2020 €. 6.977,28

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 7 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


